
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/^ » 03 2024г. №

с. Дылым

Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения Казбековского района в период весенне-летнего паводка

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных 
заболеваний среди населения администрация МР,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений:
разработать планы проведения мероприятий по обеспечению благополучной 

санитарно-эпидемиологической обстановки в период паводка;
определить территории, на которых в паводковый период возможно подтопление;
определить число возможных пострадавших, проживающих в подтопляемых 

зонах;
взять под контроль обеспечение водопроводов достаточным количеством 

реагентов и обеззараживающими средствами;
обеспечить своевременное устранение аварий на сетях водопровода с 

проведением промывки и дезинфекции аварийных участков сети и последующим 
лабораторным контролем;

увеличить объем лабораторных исследований питьевой воды и воды 
водоисточников по микробиологическим показателям;

организовать и продолжить работу по своевременной и качественной очистке 
территорий населенных пунктов с вывозом отходов производства и потребления в 
разрешенные места;

организовать подвоз воды автоцистернами на объекты социально-бытового 
назначения, в т.ч. детские образовательные и лечебно-профилактические учреждения в 
случаях несоответствия качества водопроводной воды гигиеническим нормативам;



определить источники питьевого водоснабжения, количество автоцистерн, 
который будет задействован для подвоза воды, с утверждением графика;

информировать население через средства массовой информации о качестве 
подаваемой воды;

неукоснительно соблюдать технологию водоподготовки и водоочистки на 
водопроводных сооружениях;

создать необходимый запас дезинфекционных средств для обеззараживания 
дворовых территорий, очагов инфекционных заболеваний;

информировать в течение 24 часов ТО Управления Роспотребнадзор по РД в г. 
Кизилюрт о чрезвычайных ситуациях на объектах водоснабжения и водоотведения.

2.Отделу архитектуры, градостроительства, ЖКХ и землепользования 
администрации МР «Казбековский район»:

обеспечить мониторинг эффективности деятельности органов местного 
самоуправления в части обеспечения населения питьевой водой, отвечающей 
требованиям безопасности в паводковый период 2024 г.;

разработать комплекс мероприятий по предупреждению ситуаций, которые могут 
привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения в сфере 
деятельности организаций коммунального комплекса, в части обеспечения населения 
доброкачественной питьевой водой и предотвращения загрязнения водных объектов.

3. Рекомендовать ГБУ РД «Казбековская ЦРБ» :
предусмотреть запас дезинфицирующих средств в лечебно-профилактических 

учреждениях для организации текущей дезинфекции в домашних очагах;
активизировать проведение разъяснительной работы среди населения по 

вопросам профилактики инфекционных и паразитарных заболеваний, в том числе об 
употреблении воды в кипяченом виде или бутилированной воды;

определить контингент населения, подлежащие иммунизации и фагированию по 
эпидемическим показаниям в зонах возможных подтоплений и обеспечить проведение 
иммунизации и фагирования в период паводка;

обеспечить своевременное проведение полного комплекса первичных 
противоэпидемических мероприятий в очагах кишечных инфекций.

4. Рекомендовать МКУ Управление образования МР «Казбековский район»:
проведение в образовательных учреждениях в ходе родительских собраний, 

классных часов занятий по правилам поведения для предупреждения возникновения и 
распространения острых кишечных инфекции.

5. Руководителям сельскохозяйственных предприятий предложить:
привести в надлежащее санитарное состояние навозохранилища, склады 

пестицидов и минеральных удобрений, бытовых отходов.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации МР «Казбековский район» Нуцалова Б.С.

Глава
МР «Казбековский район» Г.Г. Мусаев


